
Број 33 - Страна 12 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 3. 6. 2025. 

 

642 Војни полицајац 149 

643 Војни полицајац, уј. возач 50 

644 Војник почасне јединице 54 

645 Војник за комуникације 2 

646 ВоЈник за обезбјеђење 31 

647 Војник за ППЗ 8 

648 Војник за ППЗ, уј. возач 3 

649 Војник за рад 2 

650 Војник за рад, уј. возач 1 

651 Војник за снабдијевање 8 

652 Возач 413 

653 Возач АЦВ 4 

654 Возач гусјеничара 6 

655 Возач инжињеријских машина 1 

656 Возач командно-штабног возила 1 

657 Возач послужилац копача (багера) 1 

658 Возач послужилац моста 16 

659 Возач послужилац понтонског моста 12 

660 Воззч послужилац виљушкара 16 

661 Возач самоистоваривача 23 

662 Возач тенка 9 

663 Возач ВВИМ 9 

664 Возач-манипулант 4 

665 Замјеник команданта за операције 2 

666 Замјеник команданта за ресурсе 2 

667 Замјеник командира 40 

668 Замјеник Командира ккдуј. инспектор унутрашње ккд 1 

669 Замјеник Командира уј. оператор 7 

670 
Замјеник командира уј. подофицир за испитивање 

(саслушање) 
3 

671 Замјеник начелника 1 

672 Замјеник начелника медијског информационог центра 1 

673 Замјеник начелника Заједничког штаба за операције 1 

674 Замјеник начелника Заједничког штаба за ресурсе 1 

675 Замјеник управника уједно технолог 1 

676 Зидар 1 

677 Зидар, уј. возач 1 

 

 
Na osnovu člana 61. stav (2) Zakona o upravi Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02, 102/09 i 
71/17), člana 15. stav (1) Zakona o odbrani Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 88/05) i člana 98. 
stav (1) Zakona o službi u Oružanim snagama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 88/05, 53/07, 59/09, 
74/10, 42/12, 41/16 i 38/18), ministar odbrane donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O SISTEMU 

KLASIFICIRANJA VOJNIH LICA 

Član 1. 
(Predmet) 

Predmet ovog pravilnika su izmjene Pravilnika o sistemu 
klasificiranja vojnih lica (u daljem tekstu: Pravilnik), broj 10-
02-3-2083-37/22 od 28.03.2024. godine ("Službeni glasnik 
BiH", broj 32/24). 

Član 2. 
(Izmjena člana 27.) 

(1) Član 27. stav (2) mijenja se, te glasi: 
 "Promjena prve dvije oznake u VES-ti regulisane su 

članovima 28. i 29. Pravilnika, a promjenu treće oznake u 
VES-ti vrši Ministarstvo odbrane - Sektor za upravljanje 
personalom, na osnovu prijedloga načelnika Zajedničkog 
štaba". 

Član 3. 
(Izmjene člana 35.) 

U članu 35. tačka b) "Prilog broj 2. - Nazivi formacijskih 
dužnosti", zamjenjuje se novim prilogom "Prilog broj 2. - 

Nazivi formacijskih dužnosti", koji je sastavni dio ovog 
Pravilnika." 

Član 4. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Prilog: "Prilog broj 2. - Nazivi formacijskih dužnosti". 

Broj 10-34-1-10-35/25 
16. maja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Zukan Helez, s. r. 
 

Prilog broj 2 

NAZIVI FORMACIJSKIH DUŽNOSTI 
R.b Naziv dužnosti Broj 

izvršilaca 

1 2 3 

1 Administrativni tehničar 104 

2 Administrator ADL 1 

3 Administrator baze podataka 3 

4 Administrator LAN-a 3 

5 Analitičar 3 

6 Analitičar cyber prijetnji 2 

7 Analitičar obavještajnih podataka o cyber prijetnjama 1 

8 Analitičar za kontraobavještajne poslove 2 

9 Analitičar za procjenu ranjivosti, uj. administrator za cyber 

sigurnosne sisteme 

1 

10 Arhivar 11 

11 Autoelektričar 1 

12 Bataljonski imam 4 

13 Bataljonski kapelan 2 

14 Bataljonski sveštenik 2 

15 Blagajnik 12 

16 Bolničar 59 

17 Bravar 5 

18 Bravar-armirač 1 

19 Brigadni imam 7 

20 Brigadni kapelan 5 

21 Brigadni sveštenik 6 

22 Dekontaminator ABHO 15 

23 Dekontaminator ABHO - vezista 2 

24 Deminer 98 

25 Deminer - vozač 79 

26 Dispečer 8 

27 Djelovođa - ekspeditor 18 

28 Donosilac 108 

29 Ekspeditor 3 

30 Električar 32 

31 Električar - vozač 1 

32 Električar, uj.manipulant za proizvodnju i filtraciju vode 1 

33 Elektromehaničar 8 

34 Elektromehaničar za agregate 1 

35 Fotograf - asistent snimatelja - vozač 1 

36 Generalni inspektor 1 

37 Glavni analitičar 5 

38 Glavni analitičar za foto podatke i geografske karte 1 

39 Glavni imam 1 

40 Glavni kapelan 1 

41 Glavni konobar 1 

42 Glavni kuhar 21 

43 Glavni podoficir 49 

44 Glavni sveštenik 1 

45 Inspektor 21 

46 Instruktor 88 

47 IT operater 2 

48 Izviđač 113 

49 Izviđač - vozač 115 

50 Izviđač ABHO 7 

51 Izviđač ABHO - vezista 1 

52 Izviđač-ronilac 2 



Уторак, 3. 6. 2025. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 33 - Страна 13 

 

53 Izvršni oficir 79 

54 Komandant 50 

55 Komandir 1508 

56 Komandir - glavni kuhar 5 

57 Komandir - vozač 26 

58 Konobar 2 

59 Kontrolor 22 

60 Kontrolor - instruktor 9 

61 Kotlovničar 24 

62 Kuhar 59 

63 Kuhar - vozač 18 

64 Kurir - vozač 61 

65 Laborant 7 

66 Laborant za radiološke analize 1 

67 Laboratorijski tehničar 2 

68 Letač tehničar 48 

69 Lični pomoćnik 3 

70 Ljekar 3 

71 Malware analitičar, uj. specijalista za digitalnu forenziku 1 

72 Manipulant 6 

73 Medicinski tehničar 75 

74 Medicinski tehničar - vozač 4 

75 Mehaničar 68 

76 Mehaničar za ABH sredstva 1 

77 Mehaničar za agregate 20 

78 Mehaničar za artiljerijsko naoružanje 22 

79 Mehaničar za delaboraciju i remont artiljerijske municije 4 

80 Mehaničar za delaboraciju i uništavanje municije i MES 

spaljivanjem 

4 

81 Mehaničar za gusjeničare 7 

82 Mehaničar za izvore struje 1 

83 Mehaničar za kontrolu paljbe 11 

84 Mehaničar za kontrolu paljbe,uj.manipulant za proizvodnju i 

filtraciju vode 

1 

85 Mehaničar za kupolu 5 

86 Mehaničar za municiju i MES, uj. vozač 3 

87 Mehaničar za operacije izvlačenja 1 

88 Mehaničar za optičke i nišanske sprave 3 

89 Mehaničar za pješadijsko naoružanje 20 

90 Mehaničar za pješadijsko naoružanje (Kontakt tim) 2 

91 Mehaničar za pješadijsko naoružanje-manipulant za 

proizvodnju i filtraciju vode 

1 

92 Mehaničar za pješadijsku municiju 3 

93 Mehaničar za raketno naoružanje 1 

94 Mehaničar za sredstva veze 22 

95 Mesar 1 

96 Meteorolog 4 

97 Moler 4 

98 Moler, uj.manipulant za proizvodnju i filtraciju vode 1 

99 Muzičar, drugi pult 28 

100 Muzičar, prvi pult 12 

101 Načelnik 210 

102 Nišandžija 467 

103 Nosilac zastave 1 

104 Oficir operativnog centra uj. Oficir za operacije 1 

105 Oficir za ABHO 4 

106 Oficir za ADL 4 

107 Oficir za admin. i softver 1 

108 Oficir za administrativne poslove i arhivu 1 

109 Oficir za analize 3 

110 Oficir za antiterorističke operacije 3 

111 Oficir za bazu podataka 5 

112 Oficir za bazu podataka - programer 1 

113 Oficir za civilno - vojnu saradnju 25 

114 Oficir za doktrinu 12 

115 Oficir za doktrinu borbenih jedinica 1 

116 Oficir za finansije, budžet i kontrolu 2 

117 Oficir za fizičku spremnost 4 

118 Oficir za formaciju i klasifikaciju personala 1 

119 Oficir za grafički i multimedijalni dizajn 1 

120 Oficir za individualnu obuku - oficira 1 

121 Oficir za informiranje 6 

122 Oficir za infrastrukturu 5 

123 Oficir za infrastrukturu i lokacijske poslove 1 

124 Oficir za inspekcije 2 

125 Oficir za intendantsku službu 2 

126 Oficir za inžinjeriju 3 

127 Oficir za IT 11 

128 Oficir za kolektivnu obuku 1 

129 Oficir za komunikacije 21 

130 Oficir za kontra-obavještajne poslove 7 

131 Oficir za kontrolu 7 

132 Oficir za kontrolu kretanja 1 

133 Oficir za kontrolu kvaliteta deminiranja 1 

134 Oficir za kontrolu proizvodnje 3 

135 Oficir za koordinaciju 2 

136 Oficir za KOP (Cl) 1 

137 Oficir za kulturno historijsko nasljeđe 3 

138 Oficir za kvalitet deminiranja 2 

139 Oficir za logističke operacije 3 

140 Oficir za logističke planove i operacije 7 

141 Oficir za logistički budžet 1 

142 Oficir za logističko planiranje 2 

143 Oficir za logističku spremnost 1 

144 Oficir za logistiku 29 

145 Oficir za lokacije 1 

146 Oficir za materijalni menadžment 2 

147 Oficir za MFP 43 

148 Oficir za MiMES 1 

149 Oficir za mirovne operacije 3 

150 Oficir za motorna vozila i pomoćnu opremu 1 

151 Oficir za MS klase III, V I VII, uj. Oficir za donirana MS 1 

152 Oficir za nabavke i usluge 1 

153 Oficir za naoružanje borbenih vozila 1 

154 Oficir za naučene lekcije 1 

155 Oficir za naučene lekcije i evaluaciju obuke 1 

156 Oficir za obavještajne poslove 13 

157 Oficir za obavještajno - sigurnosne poslove 21 

158 Oficir za obavještajno-sigurnosne poslove 8 

159 Oficir za obuku 38 

160 Oficir za obuku i planove 7 

161 Oficir za ocjenjivanje 6 

162 Oficir za odnose sa javnošću 4 

163 Oficir za odnose sa javnošću za unutrašnje informiranje 1 

164 Oficir za održavanje 17 

165 Oficir za OMJ 1 

166 Oficir za operacije 17 

167 Oficir za operacije i obuku 2 

168 Oficir za operacije i praćenje situacije 2 

169 Oficir za operacije PZO 1 

170 Oficir za operativne poslove 11 

171 Oficir za operativne poslove i obuku 12 

172 Oficir za operativne poslove i planiranje 1 

173 Oficir za operativno - logističke poslove 8 

174 Oficir za operativnu evidenciju 10 

175 Oficir za operativnu podršku i provođenje sporazuma 1 

176 Oficir za opremu 1 

177 Oficir za personalne poslove 45 

178 Oficir r za pitanja vojne discipline 1 

179 Oficir za planiranje 27 

180 Oficir za planiranje i obuku 2 

181 Oficir za planiranje i obuku operacijama uništavanja NUS-a 1 

182 Oficir za planiranje i operacije 6 

183 Oficir za planiranje i protokol 1 

184 Oficir za planiranje, analizu i kontrolu 17 

185 Oficir za planiranje, obuku i gotovost veza 3 

186 Oficir za planiranje, programiranje i budžetiranje 1 

187 Oficir za planiranje, razvoj doktrine i operacije 2 

188 Oficir za planove i koordinaciju 1 

189 Oficir za planove i operacije 2 

190 Oficir za podršku i koordinaciju obuke 1 

191 Oficir za podršku operacijama 4 

192 Oficir za podršku zračnim snagama 1 



Број 33 - Страна 14 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 3. 6. 2025. 

 

193 Oficir za popunu 1 

194 Oficir r za PPZ, ZNR i ZO 9 

195 Oficir za praćenje kretanja naoružanja i vojne opreme 1 

196 Oficir za praćenje popune, brojnog stanja i izvještavanja 1 

197 Oficir za praćenje situacije 2 

198 Oficir za pravne poslove 13 

199 Oficir za prijem u VS i rezervni sastav 2 

200 
Oficir za prijem, zadržavanje u službi, prestanak službe i 

tranziciju 
1 

201 Oficir za prikupljanje, obradu i čuvanje podataka 3 

202 Oficir za procjene i prilagođavanje OS BiH 1 

203 Oficir za procjene obuke mehanizovane čete - instruktor 1 

204 Oficir za procjenu artiljerijske baterije 1 

205 Oficir za procjenu borbeno servisne podrške-instruktor 1 

206 Oficir za procjenu Centra za UV a rt. baterije - instruktor 1 

207 Oficir za procjenu i kontrolu obuke 2 

208 Oficir za procjenu ob.sigurnosnih poslova - instruktor 1 

209 Oficir za procjenu obuke inžinjerije - instruktor 1 

210 Oficir za procjenu obuke izviđačkog voda - instruktor 1 

211 Oficir za procjenu obuke oklopnog voda - instruktor 1 

212 Oficir za procjenu obuke voda - instruktor 1 

213 Oficir za procjenu obuke voda ABH odbrane- instruktor 1 

214 Oficir za procjenu obuke voda artiljerije - instruktor 1 

215 Oficir za procjenu personala - instruktor 1 

216 Oficir za profesionalni razvoj 1 

217 Oficir za profesionalni razvoj, vođenje u službi i klasifikaciju 1 

218 Oficir za programe 2 

219 Oficir za saobraćaj 1 

220 Oficir za protokol 3 

221 Oficir za provođenje sporazuma 3 

222 Oficir za rad sa klasifikovanom dokumentacijom 1 

223 Oficir za rad u operativnom centru 1 

224 Oficir za razvoj i kontrolu obuke 3 

225 Oficir za razvoj i modernizaciju 1 

226 Oficir za razvoj sistema karijere 1 

227 Oficir za registracije 1 

228 Oficir za resurse 1 

229 Oficir za rezervni sastav 1 

230 Oficir za RTS i RRS 1 

231 Oficir za sanitet 6 

232 Oficir za saobraćaj 1 

233 Oficir za saobraćaj i održavanje 3 

234 Oficir za saobraćaj i transport 3 

235 Oficir za saradnju i vezu 1 

236 Oficir za saradnju sa NATO-om 3 

237 Oficir za saradnju sa OS SAD i neevropskim zemljama 1 

238 Oficir za saradnju sa OS u regionu 1 

239 Oficir za saradnju sa OS zemalja EU 1 

240 Oficir za saradnju sa poreznim upravama i PIO 1 

241 Oficir za sigurnost 5 

242 Oficir za sigurnost i kontraobavještajne poslove 4 

243 Oficir za sigurnost komunikacija 2 

244 Oficir r za sigurnost letenja 3 

245 Oficir za sigurnost lica i obavljanje intervjua 1 

246 Oficir za sigurnost podataka i komunikacija 2 

247 Oficir za sistem planiranja, programiranja i izvršenja budžeta 1 

248 Oficir za snabdijevanje 7 

249 Oficir za snabdijevanje i nabavku 1 

250 Oficir za snabdijevanje i nabavku VTMS 1 

251 Oficir za snabdijevanje i nabavku ZTMS 2 

252 Oficir za snabdijevanje i transport 3 

253 Oficir za snabdijevanje i usluge 8 

254 Oficir za snabdijevanje sredstava klase I - X 4 

255 Oficir za SPBI - budžet analitičar 1 

256 Oficir za specijalističke kurseve 2 

257 Oficir za specijalističke kurseve borbene podrške 1 

258 Oficir za specijalističke kurseve borbenih rodova 1 

259 
Oficir za specijalističke kurseve iz oblasti upravljanja 

skladištima naoružanja i munici. 
2 

260 Oficir za specijalističke kurseve mirovnih operacija 1 

261 Oficir za specijalne i teške transporte 1 

262 Oficir za SPPBI - analitičar budžeta 1 

263 Oficir za spremnost 3 

264 Oficir za spremnost logističke opreme 10 

265 Oficir za spremnost snabdijevanja i nabavku 1 

266 Oficir za sredstva klase I 2 

267 Oficir za sredstva klase II i VI 2 

268 Oficir za sredstva klase III 1 

269 Oficir za sredstva klase IV 2 

270 Oficir za sredstva klase IX 1 

271 Oficir za sredstva klase VII 1 

272 Oficir za standardizaciju 3 

273 Oficir za standardizaciju i sigurnost letenja 7 

274 Oficir za standardizaciju procedura NATO 1 

275 Oficir za statusna pitanja 8 

276 Oficir za statusna pitanja i ocjenjivanje 1 

277 Oficir za stimulativne mjere i statusna pitanja aktivnog i 

rezervnog sastava 

1 

278 Oficir za strukturu i organizaciju snaga 2 

279 Oficir za školovanje i usavršavanje 3 

280 Oficir za školovanje, usavršavanje i obuku 3 

281 Oficir za tehničko održavanje, transport, PPZ, ZNR i ZO 1 

282 Oficir za tehničku podršku 1 

283 Oficir za transport 6 

284 Oficir za transport i saobraćaj 1 

285 Oficir za tranziciju 4 

286 Oficir za unapređenje 1 

287 Oficir za unapređenje i stimulativne mjere 1 

288 Oficir za upravljanje distribucijom obavještajnih podataka 2 

289 Oficir za upravljanje frekventnim spektrom 2 

290 Oficir za upravljanje karijerom 1 

291 Oficir za upravljanje održavanja objekata i lokacija 1 

292 Oficir za upravljanje personalom 4 

293 Oficir za upravljanje rezervnim personalom 1 

294 Oficir za upravljanje zračnim prostorom 1 

295 Oficir za usluge i infrastrukturu 4 

296 Oficir za uzbunjivanje 1 

297 Oficir za vatrenu podršku 9 

298 Oficir za vertikalnu inžinjeriju 1 

299 Oficir za veterinarsku službu 1 

300 Oficir za vezu i komunikacije 7 

301 Oficir za vezu sa inozemnim snagama i organizacijama 1 

302 Oficir za vježbe 2 

303 Oficir za vođenje operativne slike 2 

304 Oficir za vojni protokol 1 

305 Oficir za vojno - obavještajne sisteme podrške 1 

306 Oficir za vojnu disciplinu i standarde ponašanja 1 

307 Oficir za vojnu policiju 8 

308 Oficir za vojnu strategiju 1 

309 Oficir za zalihe 1 

310 Oficir za zračne operacije 4 

311 Oficir za zračne operacije (JTAC) 5 

312 Oficir za zrakoplov - helikopter motor 2 

313 Oficir za zrakoplovnu logistiku, snabdijevanje i naoružanje 1 

314 Oficir za zrakoplovnu opremu - helikopter 1 

315 Oficir za zrakoplovnu tehniku i snabdijevanje 2 

316 Oficir zrakoplovne medicine 1 

317 Operater 60 

318 Operater za komunikacije 236 

319 Operater za komunikacije, uj. vozač 91 

320 Operater, uj. vozač 1 

321 Ornitolog - održavanje letilišta 2 

322 Oružar, uj. vozač 24 

323 Osmatrač 6 

324 Perioničar 11 

325 Perioničar-peglar 3 

326 Pilot 39 

327 Pionir 21 

328 Pionir, uj. vozač 9 

329 Pirotehničar 2 

330 PNŠ za civilno - vojnu saradnju 9 

331 PNŠ za komunikacije i informatičke sisteme 11 

332 PNŠ za logistiku 11 

333 PNŠ za MFP 6 



Уторак, 3. 6. 2025. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 33 - Страна 15 

 

334 PNŠ za obavještajno - sigurnosne poslove 10 

335 PNŠ za operacije i obuku 11 

336 PNŠ za personal 11 

337 Podoficir ambulante 4 

338 Podoficir baterije 5 

339 Podoficir čete 104 

340 Podoficir kontrole proizvodnje 3 

341 Podoficir kontrole vatre 9 

342 Podoficir radionice 1 

343 Podoficir specijalista zračnih operacija 3 

344 Podoficir voda 229 

345 Podofcir za administrativno tehničke poslove 1 

346 Podoficir za artiljeriju 1 

347 Podoficir za bazu podataka 13 

348 Podoficir za centrale 2 

349 Podoficir za civilno - vojnu saradnju 4 

350 Podoficir za delaboraciju artiljerijske municije 1 

351 Podoficir za delaboraciju i remont 2 

352 Podoficir za delaboraciju i remont artiljerijske municije 1 

353 Podoficir za doktrinu 1 

354 Podoficir za donirana MS 1 

355 Podoficir za fizičku spremnost 2 

356 Podoficir za ILS 2 

357 Podoficir za inspekcijski pregled municije i MES 1 

358 Podoficir za ispitivanje 1 

359 Podoficir za istražne radnje, uj. vozač 12 

360 Podoficir za IT 7 

361 Podoficir za izviđanje zemaljskim senzorom 3 

362 Podoficir za KDZ 6 

363 Podoficir za klasu I 12 

364 Podoficir za klasu II i IV 1 

365 Podoficir za klasu II i VI 1 

366 Podoficir za klasu II, IV 9 

367 Podoficir za klasu III 12 

368 Podoficir za klasu IV 1 

369 Podoficir za klasu IX 2 

370 Podoficir za klasu V 4 

371 Podoficir za klasu VII 1 

372 Podoficir za kontraobavještajne poslove 6 

373 Podoficir za kontrolu kretanja 7 

374 Podoficir za kontrolu vatre 3 

375 Podoficir za kontrolu zaliha 2 

376 Podoficir za kontrolu zaliha MS klase I 1 

377 Podoficir za kontrolu zaliha MS klase II i VI 1 

378 Podoficir za kontrolu zaliha MS klase III 1 

379 Podoficir za kontrolu zaliha MS klase VII 1 

380 Podoficir za KOP (prikupljanje) 1 

381 Podoficir za kriminalistiku 3 

382 Podoficir za KTP municije i MES 1 

383 Podoficir za logističke planove i operacije 8 

384 Podoficir za logistiku 10 

385 Podoficir za MFP 43 

386 Podoficir za motorna vozila i pomoćnu opremu 1 

387 Podoficir za municiju 3 

388 Podoficir za municiju i MES 1 

389 Podoficir za muzejske postavke 3 

390 Podoficir za naoružanje borbenih vozila 1 

391 Podoficir za obavještajne - sigurnosne poslove 3 

392 Podoficir za obavještajne poslove 15 

393 Podoficir za obavještajne poslove, uj. vozač 3 

394 Podoficir za obuku 23 

395 Podoficir za ocjenjivanje 2 

396 Podoficir za održavanje 6 

397 Podoficir za održavanje i usluge 2 

398 Podoficir za održavanje MTS 3 

399 Podoficir za OMJ 1 

400 Podoficir za operacije 10 

401 Podoficir za operacije i obuku 1 

402 Podoficir za operativnu evidenciju 1 

403 Podoficir za PDZ, uj. vozač 4 

404 Podoficir za personal 29 

405 Podoficir za pješadijsku municiju 1 

406 Podoficir za planiranje i operacije 8 

407 Podoficir za planiranje, programiranje i budžetiranje 1 

408 Podoficir za PPZ, ZNRiZŽS 5 

409 Podoficir za praćenje pacijenata 1 

410 Podoficir za praćenje popune i izvještavanje 1 

411 Podoficir za praćenje situacije 2 

412 Podoficir za prikupljanje podataka i analizu 8 

413 Podoficir za profesionalni razvoj 2 

414 Podoficir za programiranje 1 

415 Podoficir za saobraćaj i transport 3 

416 Podoficir za rad sa klasifikovanom dokumentacijom 3 

417 Podoficir za rad u operativnom centru 3 

418 Podoficir za radio-goniometrisanje 4 

419 Podoficir za radio-izviđanje 4 

420 Podoficir za radne naloge 15 

421 Podoficir za registracije i štete 1 

422 Podoficir za regrutaciju 1 

423 Podoficir za regrutaciju, motivaciju i zadržavanje u službi 4 

424 Podoficir za sanitetske evidencije 2 

425 Podoficir za sanitetsko snabdijevanje 4 

426 Podoficir za saobraćajne uviđaje 3 

427 Podoficir za saradnju sa poreznim upravama i PIO/MIO 1 

428 Podoficir za sigurnosne poslove 1 

429 Podoficir za sigurnost 3 

430 Podoficir za sigurnost informatičke opreme 1 

431 Podoficir za sigurnost lica i obavljanje intervjua 1 

432 Podoficir za sigurnost podataka i komunikacija 8 

433 Podoficir za snabdijevanje 90 

434 Podoficir za snabdijevanje klase I, II i VI, uj. vozač 9 

435 Podoficir za snabdijevanje klase I, II i VI uj. vozač 3 

436 Podoficir za snabdijevanje klase III 3 

437 Podoficir za snabdijevanje klase III - vozač 9 

438 Podoficir za snabdijevanje klase IV 3 

439 Podoficir za snabdijevanje klase IV i VII, uj. vozač 9 

440 Podoficir za snabdijevanje klase IX 3 

441 Podoficir za snabdijevanje klase IX - vozač 9 

442 Podoficir za snabdijevanje klase V 3 

443 Podoficir za snabdijevanje klase V - vozač 9 

444 Podoficir za snabdijevanje klase VII 3 

445 Podoficir za snabdijevanje klase VIII 5 

446 Podoficir za snabdijevanje klase VIII, uj. vozač 9 

447 Podoficir za specijalističke kurseve 5 

448 Podoficir za spremnost 1 

449 Podoficir za standardizaciju 1 

450 Podoficir za statusna pitanja 4 

451 Podoficir za suzbijanje kriminaliteta 6 

452 Podoficir za štampariju 1 

453 Podoficir za transport i održavanje 2 

454 Podoficir za unapređenje 1 

455 Podoficir za upravljanje karijerom 1 

456 Podoficir za upravljanje personalom 2 

457 Podoficir za upravljanje vatrom 21 

458 Podoficir za usavršavanje i obuku 2 

459 Podoficir za usluge 1 

460 Podoficir za uzbunjivanje 2 

461 Podoficir za vatrenu podršku 3 

462 Podoficir za veze zemlja - zrak 2 

463 Podoficir za vojnu policiju 1 

464 Podoficir za zračne operacije (JTAC) 1 

465 Podoficir za sigurnost 1 

466 Pomoćni kuhar 2 

467 Pomoćni laborant 1 

468 Pomoćnik nišandžije 132 

469 Pomoćnik operatora - deminer 6 

470 Pomoćnik poslužioca remorkera 2 

471 Poslužilac 95 

472 Poslužilac - ABH izviđač 24 

473 Poslužilac - rukovalac municijom 27 

474 Poslužilac - vozač 20 

475 Poslužilac cisterne ACV 2 



Број 33 - Страна 16 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 3. 6. 2025. 

 

476 Poslužilac dozera 6 

477 Poslužilac EAG 1 

478 Poslužilac elektro agregata za napajanje 6 

479 Poslužilac grejdera 3 

480 Poslužilac kompresora 6 

481 Poslužilac kopača 9 

482 Poslužilac mosta 16 

483 Poslužilac motorne testere 6 

484 Poslužilac motornog bušača 3 

485 Poslužilac na radio uređaju 4 

486 Poslužilac pontonskog mosta 12 

487 Poslužilac remorkera 2 

488 Poslužilac teške auto dizalice 1 

489 Poslužilac uj. bolničar 15 

490 Poslužilac utovarivača 6 

491 Poslužilac valjka 3 

492 Poslužilac vanbrodskih motora 3 

493 Poslužilac, uj. bolničar 3 

494 Poslužilac, uj. vozač 70 

495 Pratilac zastave 2 

496 Predvodnik 1 

497 Prevodilac 1 

498 Probni pilot 4 

499 Prvi pilot 11 

500 Punilac 78 

501 Radnik za kotlove 3 

502 Rukovalac eksploziva 1 

503 Rukovalac goriva i maziva 1 

504 Rukovalac MS klase I 4 

505 Rukovalac MS klase I, II i VI 9 

506 Rukovalac MS klase II i IV 3 

507 Rukovalac MS klase II i VI 3 

508 Rukovalac MS klase III 21 

509 Rukovalac MS klase III, V i VII 5 

510 Rukovalac MS klase IV 1 

511 Rukovalac MS klase IV i VII 3 

512 Rukovalac MS klase IX 2 

513 Rukovalac MS klase V 35 

514 Rukovalac MS klase VII 6 

515 Rukovalac MTS 62 

516 Rukovalac MTS, uj. vozač 42 

517 Rukovalac za donirana MS 1 

518 Savjetnik za rodnu ravnopravnost 1 

519 Sekretar 1 

520 Sistem inžinjer za simulacijske sisteme 3 

521 Snajperista 99 

522 Snimatelj - fotograf, uj. vozač 1 

523 Specijalista za kontrolu vatre 6 

524 Stolar 2 

525 Strijelac 504 

526 Strijelac - donosilac 156 

527 Strijelac - poslužilac 72 

528 Strijelac na transporteru 69 

529 Stručni savjetnik za analize i procjene odbrambenih aktivnosti 1 

530 Stručni savjetnik za kontraobavještajne istrage 1 

531 Stručni savjetnik za logističke planove 1 

532 Stručni savjetnik za nomenklaturu borbene opreme 1 

533 Stručni savjetnik za obavještajne poslove 1 

534 Stručni savjetnik za obavještajne programe 1 

535 Stručni savjetnik za obuku Oružanih snaga BiH 1 

536 Stručni savjetnik za ocjenjivanje i unapređenje 1 

537 Stručni savjetnik za odbrambene i sigurnosne planove 1 

538 Stručni savjetnik za organizaciju, popunu i administrativnu 

podršku pukova 

1 

539 Stručni savjetnik za planiranje transporta i opremanje 

transportnim sredstvima 

1 

540 Stručni savjetnik za planove i operacije uklanjanja suvišnog i 

neperspektivnog NVO 

1 

541 Stručni savjetnik za politiku i logističke operacije 1 

542 Stručni savjetnik za politiku razvoja Oružanih snaga BiH 1 

543 Stručni savjetnik za politiku upravljanja zračnim prostorom 1 

544 Stručni savjetnik za preventivnu medicinsku zaštitu 1 

545 Stručni savjetnik za prikupljanje podataka 1 

546 Stručni savjetnik za profesionalni razvoj i zadržavanje u 

službi 

1 

547 Stručni savjetnik za profesionalno vojno obrazovanje i obuku 1 

548 Stručni savjetnik za PSO i međunarodne vježbe 1 

549 Stručni savjetnik za razvoj vojno-obavještajnih snaga 1 

550 Stručni savjetnik za sigurnost komunikacija 1 

551 Stručni savjetnik za snabdjevanje klasama V, VII i IX 1 

552 Stručni savjetnik za upotrebu zrakoplovstva 1 

553 Stručni savjetnik za upravljanje vojnim personalom 1 

554 Stručni savjetnik za upravljanje vojnom karijerom 1 

555 Stručni savjetnik za vojni program i budžet 1 

556 Stručni savjetnik za vojno - diplomatske predstavnike BiH 1 

557 Stručni savjetnik za planiranje i unificiranje NVO 1 

558 Šef Odsjeka 9 

559 Štabni imam 1 

560 Štabni kapelan 1 

561 Štabni sveštenik 1 

562 Tehničar-ABH izviđač 9 

563 Tehničar izvora napajanja 2 

564 Tehničar za akumulatore i izvore napajanja 1 

565 Tehničar za automatiku 1 

566 Tehničar za automatizirane sisteme 2 

567 Tehničar za centrale 17 

568 Tehničar za DATA terminale 2 

569 Tehničar za elektro opremu 4 

570 Tehničar za elektro opremu i instrumente 3 

571 Tehničar za instrumente 4 

572 Tehničar za izvore napajanja 2 

573 Tehničar za kiseoničku opremu 1 

574 Tehničar za komunikacije 9 

575 Tehničar za komutacione stanice 21 

576 Tehničar za konstrukciju i sisteme 14 

577 Tehničar za motor 14 

578 Tehničar za NUS 49 

579 Tehničar za održavanje i servisiranje 2 

580 Tehničar za opravku komunikacijskih sigurnosnih sistema 1 

581 Tehničar za podršku zračnim snagama 1 

582 Tehničar za računare 10 

583 Tehničar za radare 14 

584 Tehničar za radare, uj. vozač 5 

585 Tehničar za radarsko računarska sredstva 1 

586 Tehničar za radio - navigacijsku opremu 1 

587 Tehničar za radio komunikacije 21 

588 Tehničar za radio opremu 4 

589 Tehničar za radio relejne komunikacije 42 

590 Tehničar za radio relejne, telefonske veze i ALSE 3 

591 Tehničar za radio veze i ALSE 1 

592 Tehničar za radio-goniometrisanje 1 

593 Tehničar za radio-navigacijsku opremu 2 

594 Tehničar za sigurnost podataka i komunikacija 21 

595 Tehničar za sigurnost podataka i komunikacija, uj. vozač 3 

596 Tehničar za UNF 2 

597 Tehničar za uništenje municije i MES-a 1 

598 Tehničar za veze i radarsku elektroniku 1 

599 Tehničar za VOR 2 

600 Tehničar za zrakoplovno naoružanje 1 

601 Tehničar za ZRNS i izvore napajanja 3 

602 Tehničar za žične linije 28 

603 Tehnički inspektor za elektro opremu 2 

604 Tehnički inspektor za elektro, radio-navigacijsku opremu i 

instrumente 

3 

605 Tehnički inspektor za konstrukciju i sisteme 7 

606 Tehnički inspektor za motor 4 

607 Tehnički inspektor za radio opremu i instrumente 2 

608 Tehnički inspektor za težinu i balans 3 

609 Tehnički inspektor za zrakoplovno naoružanje 1 

610 Tehnički sekretar 3 

611 Tesar 2 

612 Topograf 3 

613 Upravnik radionice 1 

614 Upravnik restorana 1 



Уторак, 3. 6. 2025. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 33 - Страна 17 

 

615 Upravnik strelišta 1 

616 Uređivač strelišta 1 

617 Varilac 1 

618 Veterinar 1 

619 Veterinarski tehničar 8 

620 Vezista - tehničar 14 

621 Viši kontrolor - instruktor 7 

622 Viši stručni saradnik za analitičke poslove 1 

623 Viši stručni saradnik za ispunjavanje međunarodnih obaveza 1 

624 Viši stručni saradnik za klasifikovanja vojnih lica, praćenje 

popune i izvještavanje 

1 

625 Viši stručni saradnik za komutacijske sisteme i spojne puteve 1 

626 Viši stručni saradnik za kontrolu materijalno - finansijske 

dokumentacije 

1 

627 Viši stručni saradnik za odbrambene planove i programe 1 

628 Viši stručni saradnik za održavanje artiljerijskog, topničkog i 

raketnog naoružanja 

1 

629 Viši stručni saradnik za održavanje borbene tehnike točkaša i 

gusjeničara 

1 

630 Viši stručni saradnik za pitanja vojne discipline i 

stimulativnih mjera 

1 

631 Viši stručni saradnik za planiranje i NATO PfP programe 1 

632 Viši stručni saradnik za radio i mobilne komunikacije 1 

633 Viši stručni saradnik za regulisanje stanja u službi PVL 1 

634 Viši stručni saradnik za strane VDP u BiH 1 

635 Viši stručni saradnik za unutrašnje informisanje - novinar 1 

636 Viši stručni saradnik za vanjsko informisanje - novinar 1 

637 Viši stučni saradnik za finansijsko poslovanje - trezor 1 

638 Vodič pasa, uj. vozač 9 

639 Vodoinstalater 5 

640 Vodoinstalater, uj. vozač 1 

641 Vođa tima 548 

642 Vojni policajac 149 

643 Vojni policajac, uj. vozač 50 

644 Vojnik počasne jedinice 54 

645 Vojnik za komunikacije 2 

646 Vojnik za osiguranje 31 

647 Vojnik za PPZ 8 

648 Vojnik za PPZ, uj. vozač 3 

649 Vojnik za rad 2 

650 Vojnik za rad, uj. vozač 1 

651 Vojnik za snabdijevanje 8 

652 Vozač 413 

653 Vozač ACV 4 

654 Vozač gusjeničara 6 

655 Vozač inžinjerijskih mašina 1 

656 Vozač komandno-štabnog vozila 1 

657 Vozač poslužilac kopača (bagera) 1 

658 Vozač poslužilac mosta 16 

659 Vozač poslužilac pontonskog mosta 12 

660 Vozač poslužilac viljuškara 16 

661 Vozač samoistovarivača 23 

662 Vozač tenka 9 

663 Vozač VVIM 9 

664 Vozač-manipulant 4 

665 Zamjenik komandanta za operacije 2 

666 Zamjenik komandanta za resurse 2 

667 Zamjenik komandira 40 

668 Zamjenik Komandira kkd uj. inspektor unutrašnje kkd 1 

669 Zamjenik Komandira uj. operator 7 

670 Zamjenik komandira uj. podoficir za ispitivanje (saslušanje) 3 

671 Zamjenik načelnika 1 

672 Zamjenik načelnika medijskog informacionog centra 1 

673 Zamjenik načelnika Zajedničkog štaba za operacije 1 

674 Zamjenik načelnika Zajedničkog štaba za resurse 1 

675 Zamjenik upravnika ujedno tehnolog 1 

676 Zidar 1 

677 Zidar, uj.vozač 1 

 

 
Temeljem članka 61. stav (2) Zakona o upravi Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 32/02, 102/09 i 
71/17), članka 15. stav (1) Zakona o obrani Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 88/05) i članka 98. 
stav (1) Zakona o službi u Oružanim snagama Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 88/05, 53/07, 59/09, 
74/10, 42/12, 41/16 i 38/18), ministar obrane donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA PRAVILNIKA O SUSTAVU 

KLASIFICIRANJA VOJNIH OSOBA 

Članak 1. 
(Predmet) 

Predmet ovog pravilnika su izmjene Pravilnika o sustavu 
klasificiranja vojnih osoba (u daljem tekstu: Pravilnik), broj 10-
02-3-2083-37/22 od 28.03.2024. godine ("Službeni glasnik 
BiH", broj 32/24). 

Članak 2. 
(Izmjena člana 27.) 

(1) Članak 27. stav (2) mijenja se, te glasi: 
"Promjena prve dvije oznake u VES-ti regulirane su 

člancima 28. i 29. Pravilnika, a promjenu treće oznake u VES-ti 
vrši Ministarstvo obrane - Sektor za upravljanje personalom 
temeljem prijedloga načelnika Zajedničkog stožera". 

Članak 3. 
(Izmjene člana 35.) 

U članku 35. točka b) "Privitak broj 2. - Nazivi 
ustrojbenih dužnosti", zamjenjuje se novim privitkom "Privitak 
broj 2. - Nazivi ustrojbenih dužnosti", koji je sastavni dio ovog 
Pravilnika." 

Članak 4. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Prilog: "Privitak broj 2. - Nazivi ustrojbenih dužnosti". 

Broj 10-34-1-10-35/25 
16. svibnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Zukan Helez, v. r. 
 

Prilog broj 2 

NAZIVI FORMACIJSKIH DUŽNOSTI 

R.b. Naziv dužnosti 
Broj 

izvršilaca 

1 2 3 

1 Administrativni tehničar 104 

2 Administrator ADL 1 

3 Administrator baze podataka 3 

4 Administrator LAN-a 3 

5 Analitičar 3 

6 Analitičar cyber prijetnji 2 

7 Analitičar obavještajnih podataka o cyber prijetnjama 1 

8 Analitičar za kontraobavještajne poslove 2 

9 
Analitičar za procjenu ranjivosti, uj. administrator za cyber 

sigurnosne sustave 
1 

10 Arhivar 11 

11 Autoelektričar 1 

12 Imam bojne 4 

13 Kapelan bojne 2 

14 Sveštenik bojne 2 

15 Blagajnik 12 

16 Bolničar 59 

17 Bravar 5 

18 Bravar-armirač 1 

19 Brigadni imam 7 

20 Brigadni kapelan 5 


